由 扫描全能王 扫描创建

广 东 省 交 通 运 输 厅

粤交水 函 Ĺ 2 0 1 7 3 2 3 9 号

广东省交通运输厅转发交通运输部 国家

发改委 财政部 关于修订发布 之关于

实施运输船舶强制报废

制度的意见 〉的通知

各地级以上市交通运输局 (委 )
， 顺德区环境运输和城市管理局 ，

广州港务局

现将 甙交通运输部 国家发改委 财政部 关于修订发布 〈关

于实施运输船舶强制报废制度的意见〉的通知》 (交水发 仁2 0 1 6 )

2 3 0号 ) 转发给你们 ， 请各级交通运输管理部门高度重视
， 提高

思想认识 ， 从安全生产 、 环境保护的大局出发 ， 认真贯彻落实 ，

对达到报废船龄的运输船舶 ， 坚决不予核发船舶营运证件 同时

做好相关宣传解释工 作 ， 维护好社会稳定
― ―

; . T

由 扫描全能王 扫描创建

国家发展改革委 之件
时 政 部

交水发(2 0 1 6) 2 3 0 号

交通运输部 国家发展改革委 财政部

关于修订发布 《关于实施运输船舶

强制报废制度的意见》的通知

各省 、
自治区

，
直辖市交通运输厅 (委)

、 发展改革委
、 财政厅 (局) ，

交通运输部长江
、珠江航务管理局

根据《国务院办公厅关于做好行政法规部门规章和文件清理

工作有关事项的通知》(国办函仁2 0 1 6) 12 \ 要求，决定对原交通

部 、 原国家经贸委、 财政部联合印发的《关于发布〈关于实施运输船

由 扫描全能王 扫描创建

舶强制报废制度的意见〉的通知》(交水发仁2 0 0 1) 1 5 1 号)进行修

改，删除文件中。 报废船舶违反规定擅自从事运输 ，视情节轻重 ，予

以扣留封存或者强制拆解，所发生的费用 由船舶所有人或经营人

承担
。

° 的内容 ，同时纳入原交通部《关于 同意延长黑龙江水系运输

船舶强制报废年限的批复》(交水发仁2 0 0 2 ) 4 1 5 号)关于 同意将黑

龙江 水系第四类
、 第五 类内河船舶强制报废年限分别延长 至 3 9

年、
4 1 年的内容 。

现将修改后的《关于实施运输船舶强制报废制度的意见》重

新发布 ，请各单位认真执行 《关于发布〈关于实施运输船舶强制

报废制度的意见〉的通知》(交水发邙 0 0幻 1 5 1 号) .
《关于同意延长

黑龙江 水系运 输船舶强制报废年限的批复》(交水发 Ĺ2 0 0 2 3 4 1 5

号)和《关于修改关于实施运输船舶强制报废制度意见的公 告》(交

通运输部公告 2 0 1 2 年第 1 6 号)同时废止
。

(此件公开发布)

り
ム

由 扫描全能王 扫描创建

关于实施运输船舶强制报废制度的意见

为加强老 旧船舶管理 ，优化船舶运力结构 ，提高船舶技术水

平 ，保障水路运输安全 ，促进水运 事业健康发展 ，建立并实施运 输

船舶强制报废制度
。

、 充分认识实施运输船舶强制报废的重要性

改革开放 以来 ，我国水运事业得到了较快的发展 ，为缓解我国

运 输能力不月 ，促进 国民经济和对外贸易发展作 出了贡献 。
但是 ，

由于种种原 因 ， 目前我国运 输船舶存在严重老 化 ，老 旧船舶数量

多 ，船舶技术状况差 ， 安全 隐患多等突 出问题 ，对国家和人 民生命

财产构成重大威胁 ，对航运 业健康发展产生 了负面影响
。 实施船

舶强制报废制度 ，尽快淘汰 批老 旧运输船舶特别是严重老 旧的

客滚船舶 ，对保障船舶运输生产安全 ，保护人民群众生命和财产安

全具有十分重要的意义
。 实施船舶强制报废制度 ，有利于优化运

力结构 ，推动航运 业结构调整 ，提高运 输服务质量和竞争力，促进

航运 业健康有序发展 。

二
、
禁止达到报废船龄标准的运输船舶从事水路运输活动

对老 旧运输船舶进行严格管理 ，对已达到强制报废船龄的船

始实施强制报废制度 ，强制退出水路运输市场 ，不得在中华人民共

和国登记从事水路运输 。 各类运输船舶的强制报废船龄如下

(一 )海船类报废船龄
。

っ
リ

由 扫描全能王 扫描创建

客船类，包括高速客船 、客滚船 、客货船 、客渡船
、客货渡船

、旅

游船 、客船 ，报废船龄为 3 0 年(含)以上(其中高速客船为 2 5 年)

液体货船类，包括油船
、
化学品船 、

液化气船 ，报废船龄为 3 1

年(含)以上

散货船类，包括散货船 、
矿砂船 ，报废船龄为 3 3 年(含) 以上

杂货船类，包括滚装船、
散装水泥船 、 冷藏船 、

杂货船 、 多用途

船 、 集装箱船 、
木材船 、

拖/推轮、
驳船等，报废船龄为 3 4 年 (含) 以

上
。

(二 )河船类报废船龄 。

客船类，包括高速客船 、
客滚船 、

客货船 、 客渡船
、 客货渡船 、

旅

游船 、客船 ，报废船龄为 3 0 年(含) 以上 (其中高速客船为 2 5 年)

液体货船类 ，包括油船 、
化学品船

、
液化气船 ，报废船龄为 3 1

年 (含) 以上

散货船类 ，包括散货船
、
矿砂船 ，报废船龄为 3 3 年 (含) 以上

其中黑龙江水系船舶报废船龄为 3 9 年 (含)以上

杂货船类 ，包括滚装船
、
散装水泥船

、
冷藏船 、 杂货船 、 多用途

船 、 集装箱船 、 木材船 、 拖/推轮 、 驳船 (含油驳 )等，报废船龄为 3 5

年(含)以上 i其中黑龙江水系船舶报废船龄为 4 1 年(含) 以上
。

三
、
加强领导 ，采取措施 ，保障运输船舶强制报废制度的顺利

实施

各级交通运输主管部门、 海事管理机构、船舶检验等部门要严

格把关，加强综合管理
。
对达到报废船龄的运输船舶 ，海事管理机

4

由 扫描全能王 扫描创建

由 扫描全能王 扫描创建